
Comune di Marigliano 
Città  Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE  IV 

RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI PALMA 

 

 

Registro  Generale n. 108 del  17/02/2022 

 

Registro  Settore  n.  12  del  14/02/2022 

 

 

OGGETTO: Convenzione Servizio Luce: R.T.I. “CITELUM S.A” - Servizio di fornitura di energia elettrica, gestione 

manutenzione impianti di pubblica illuminazione Fusione e Conferimento Ramo d’Azienda da 

CITELUM S.A a CITELUM ITALIA S.r.l.           Presa d’Atto 

  

       

         (   )  LIQUIDAZIONE                                             (   ) IMPEGNO  DI  SPESA  

  

Riferimenti contabili: 

- Determina di impegno spesa n     /Set. IV   del  

- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

Il  Messo  Comunale  

 

  
 
 IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV 

 Ing. Rosalba Di Palma 

 
 



 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 
PREMESSO CHE:  

 con Deliberazione di G.M. n. 38 del 10/04/2013, fu approvata l’adesione alla “Convenzione per la fornitura del 
Servizio Luce” stipulato dalla CONSIP con il R.T.I.  CITELUM S.A. – EXIT ONE S.P.A. – SIRAM S.P.A. con 
capogruppo CITELUM S.A., optando per la tipologia “contratto esteso” di durata anni nove, riguardante il “Servizio 
di fornitura di energia elettrica, esercizio, gestione, manutenzione ordinaria e servizi connessi agli impianti di 
pubblica illuminazione”  alle condizioni tutte stabilite dalla stessa Convenzione e dal Capitolato di Appalto  
unitamente al “Piano di dettaglio degli interventi” redatto dalla CITELUM S.A., contenente tra l’altro anche il 
prospetto economico della spesa presunta per l’intera durata contrattuale di anni nove e pari ad  € 5.491.458,30, 
oltre IVA, di cui  € 5.242.461,12 per canone ed € 248.997,18 (valore interventi compresi nel canone                       
€  524.246,11) per interventi extra canone a carico dell’ente; 

 attraverso il portale acquistinretepa.it  si inoltrava Ordine di Acquisto n. 785785 del 27/06/2013 - CIG 0377143C3C  
e  formalmente affidato il  servizio sopra menzionato al RTI CITELUM S.A.–EXIT ONE S.P.A.– SIRAM S.P.A. con 
capogruppo CITELUM S.A., alle condizioni stabilite dalla Convenzione Consip, Capitolato d’Appalto, Piano di 
Dettaglio degli interventi, per la durata di anni 9 (nove); 

 il servizio in epigrafe ha avuto inizio in data 01/10/2013 e le prestazioni sono liquidate, per convenzione, in rate 
trimestrali; 

 con Determinazioni Settore IV n.82/2018 e n.147/2021 veniva rideterminato il canone trimestrale per effetto 
dell’installazione sul territorio di nuovi corpi illuminanti, pertanto, a seguito dell’ampliamento del perimetro urbano il 
costo complessivo del servizio veniva  incrementato  e, con i suddetti atti,  veniva impegnata  l’integrazione di 
spesa  per un costo  totale annuo  di  € 760.000,00; 

 con Atto Notarile del 28/07/2018 - Rep. n. 80184 in Atti n. 47168 a firma del notaio Alberto Occelli registrato a  

Pinerolo il 02/08/2018 al n. 3894  serie IT, la Società ExitONE S.p.A. ha ceduto in affitto il proprio intero complesso 
aziendale alla Società GI ONE S.p.A. con sede legale in Pinerolo (To)  alla via Stradale San Secondo, 96  la 
quale, per effetto di tale atto, subentra in tutti i diritti e gli obblighi  e prosegue in tutti i rapporti di ExitONE S.p.A; 

 la società SIRAM S.P.A. ha comunicato di non emettere più fatture per la ulteriore durata del contratto 
 

CONSIDERATO CHE: 

 con nota acquisita via PEC in data  22/12/2021, la Società CITELUM Italia S.r.l.  con sede legale in 20131 Milano 
alla via Claudio Monteverdi, 11 iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza-Brianza e Lodi con il Codice 
Fiscale e numero di iscrizione 12860530158,  nell’ambito di un processo di riorganizzazione societaria del proprio 
gruppo di appartenenza, con atto di conferimento a rogito Notaio Roveda del Collegio Notarile di Milano, del 15 
dicembre 2021 (Repertorio n. 57441, Raccolta n. 22398/2021), – a integrale liberazione di un aumento di capitale 
sociale a pagamento riservato all’unico socio Citelum S.A. società di diritto francese, codice fiscale 97214020154 
deliberato in data 10 dicembre 2021 - ha ricevuto quale società conferitaria il ramo d’azienda costituito dalla Sede 
Secondaria in Italia di Citelum S.A.; 

 Il suddetto ramo d’azienda comprende tutte le attività, le passività, il personale, i requisiti per le partecipazioni a 
procedure competitive pubbliche e private, le certificazioni, le referenze, le autorizzazioni amministrative, licenze, 
permessi e concessioni nonché tutti i rapporti giuridici attivi e passivi afferenti, in via esclusiva o prevalente, alle 
attività operative condotte da Citelum S.A. in Italia tramite la sua sede secondaria italiana, ivi compresa la 
Convenzione indicata in oggetto e/o ogni e qualsiasi rapporto giuridico e/o contratto ad esso collegato e/o 
connesso; 

 in data antecedente al Conferimento, CITELUM Italia - con atto di fusione a rogito Notaio Arrigo Roveda di Milano 
in data 1 dicembre 2021 repertorio n. 57388 raccolta n. 22361/2021 - ha incorporato la società Citelum Iberica 
S.A.U., con sede legale in Ronda de la Universitat 16, 08007 Barcellona Spagna (EE), numero di iscrizione 
presso il Registro delle Imprese di Barcellona con numero di registrazione Tomo 45,344, Folio 97, Hoja B-67164, 
titolare del numero di identificazione fiscale spagnolo A-59087361, succedendo a fare data dal 2 dicembre 2021 in 
tutti i rapporti già facenti capo alla società incorporata;  

 ai fini della verifica ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 163/2006, la CITELUM Italia S.r.l. ha trasmesso a Consip 
S.p.a. la comunicazione relativa alla riorganizzazione societaria di cui sopra. 

 con la suddetta nota via PEC del 22/12/2021 la Società CITELUM Italia S.r.l. ha trasmesso inoltre la seguente 
documentazione: 

 Certificato a firma del notaio Arrigo Noveda dell’avvenuta ricezione dell’atto di conferimento da parte di 
CITELUM S.A. a CITELUM Italia S.r.l. del ramo d’azienda comprendente tutte le attività, le passività e i 
rapporti giuridici attivi e passivi afferenti, in via esclusiva o prevalente, alle attività operative condotte da 
Citelum S.A. in Italia tramite la sua sede secondaria italiana  e, in particolare, il contratto in indicato in 
epigrafe, nonché, ogni rapporto giuridico ad esso inerente ivi inclusi quelli derivanti dall’eventuale 
partecipazione in associazione temporanea di impresa o raggruppamento temporaneo di impresa;. 

 Comunicazione conto dedicato – L. 136/2010( art. 3) 

 Certificato camerale Visura storica di CITELUM Italia S.r.l. 

 
RITENUTO  necessario prendere atto della trasformazione societaria della Società CITELUM S.A. 



 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il  T.U.E.L.  D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente trascritte: 
 

1. Di prendere atto dell’avvenuta cessione del ramo d’Azienda  da parte di CITELUM S.A. a CITELUM Italia S.r.l. 

C.F. 12860530158 con sede in Milano alla via Claudio Monteverdi,11 comprendente tutte le attività, le 

passività e i rapporti giuridici attivi e passivi afferenti, in via esclusiva o prevalente, alle attività operative 

condotte da Citelum S.A. in Italia tramite la sua sede secondaria italiana,  e, in particolare, il contratto indicato 

in epigrafe, nonché, ogni rapporto giuridico ad esso inerente ivi inclusi quelli derivanti dall’eventuale 

partecipazione in associazione temporanea di impresa o raggruppamento temporaneo di impresa, giusta 

comunicazione via PEC in data  22/12/2021; 

2. Di trasmettere copia della presente agli Uffici di Segreteria e Ragioneria per gli  adempimenti di competenza.   
 

 

 
 
 IL RESPONSABILE  SETTORE IV 
                                                                                                        Ing. Rosalba Di Palma  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


